família de baixa renda (CADASTRO ÚNICO DO GOVERNO FEDERAL), o que 

comprova que não possui condições de arcar com as custas processuais e 

honorários, haja vista sua condição de vulnerabilidade social, conforme 

documentos em anexo. 

Ademais, a simulação das custas processuais importou no valor de 

R$156,69 (cento e cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos), 

conforme anexo, o que é muito para quem não tem nada com a parte autora.  

Assim, portanto, não se vislumbra qualquer indício de boa situação 

financeira da parte Autora, pelo contrário, NÃO HÁ NOS AUTOS QUALQUER

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em o valor aR$ 28,65 (vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos)
ser recolhido pela parte promovente. Essa importância corresponde a apenas 20% (vinte por cento) do
menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$ 142,02- cento e quarenta e dois reais e dois
centavos), sendo composta das seguintes parcelas: a) taxa judiciária: R$ 14,32 (quatorze reais e trinta e
dois centavos); b) custas: R$ 14,32 (quatorze reais e trinta e dois centavos). Registre-se que, quando da
expedição da guia, será acrescido um pequeno valor referente à tarifa bancária (R$ 1,35- um real e trinta e

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em R$ 28,65 (vinte e oito reais e 

sessenta e cinco centavos)o valor a ser recolhido pela parte 

promovente. Essa importância corresponde a apenas 20% (vinte por 

cento) do menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$ 

142,02- cento e quarenta e dois reais e dois centavos), sendo 

composta das seguintes parcelas: a) taxa judiciária: R$ 14,32 

(quatorze reais e trinta e dois centavos); b) custas: R$ 14,32 (quatorze 

reais e trinta e dois centavos). Registre-se que, quando da expedição 

da guia, será acrescido um pequeno valor referente à tarifa bancária